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1. Основные положения

	Краткое наименование регионального проекта
	Региональная и местная дорожная сеть (Архангельская область)
	Срок реализации проекта
	03.12.2018
	31.12.2026

	Куратор регионального проекта
	Рожин Дмитрий Васильевич 
	Заместитель Председателя Правительства Архангельской области

	Руководитель регионального проекта
	Роднев Сергей Витальевич
	Министр транспорта Архангельской области

	Администратор регионального проекта
	Красавцев Дмитрий Александрович
	Заместитель министра транспорта Архангельской области

	Связь с государственными программами (комплексными программами) Российской Федерации и (или) с государственными программами Архангельской области (далее - государственные программы)
	1.
	Государственная программа

	Развитие транспортной системы Архангельской области


	
	1.1.
	Государственная программа (комплексная программа) Российской Федерации
	Государственная программа Российской Федерации «Развитие транспортной системы»



2



2. Показатели регионального проекта

	№ п/п

	Показательрегионального проекта

	Уровень показателя

	Единица измерения
(по ОКЕИ)

	Базовое значение
	Период, год
	Признак возрастания/убывания 

	Нарастающий итог

	Декомпозиция на муни-ципальные образования Архангельской области

	Информационная система (источник данных)


	
	
	
	
	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Повышено качество дорожной сети, в том числе уличной сети, городских агломераций

	1.1.
	Доля дорожной сети
городских агломераций,
находящаяся в нормативном
состоянии
	ФП
	Процент
	63,8
	2020
	85,2173
	85,2173
	-
	возрастающий
	да
	нет
	СОУ «Эталон»

	1.2.
	Доля автомобильных дорог регионального и
межмуниципального
значения, соответствующих
нормативным требованиям
	ФП
	Процент
	21,39
	2020
	33,5800
	36,41
	-
	возрастающий
	да
	нет
	СОУ «Эталон»

	1.3.
	Осуществлено строительство и реконструкция автомобильных дорог регионального или
межмуниципального,
местного значения
(накопленным итогом)
	ФП
	Километр
	0
	2021
	2,9160
	2,9160
	-
	возрастающий
	да
	нет
	СОУ «Эталон»

	1.4.
	Доля автомобильных дорог регионального значения, входящих в опорную сеть, соответствующих нормативным требованиям
	ФП
	Процент
	48,5911
	2022
	59,1261
	66,5247
	-
	возрастающий
	да
	нет
	СОУ «Эталон»

	2
	Приведены в нормативное состояние/построены искусственные сооружения на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального и местного значения

	2.1.
	Протяженность приведенных в нормативное состояние искусственных сооружений на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального и
местного значения
	ФП
	Тысяча погонных метров
	0
	2021
	2,0493
	3,0969
	-
	возрастающий
	да
	нет
	СОУ «Эталон»

	3
	Повышение доли отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем объеме закупок

	3.1.
	Доля отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем объеме
закупок
	ФП
	Процент
	100
	2020
	100
	100
	-
	нет
	нет
	нет
	СОУ «Эталон»



3. План достижения показателей регионального проекта в 2024 году


	№ п/п
	Показатель регионального проекта
	Уровень показателя
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2024 года
	

	
	
	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	
	

	1
	Повышено качество дорожной сети, в том числе уличной сети, городских агломераций
	

	1.1.
	Доля дорожной сети
городских агломераций,
находящаяся в нормативном
состоянии
	ФП
	Процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	85,2173
	

	1.2.
	Доля автомобильных дорог
регионального и
межмуниципального
значения, соответствующих
нормативным требованиям
	ФП
	Процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	33,5800
	


	1.3.
	Осуществлено строительство и реконструкция автомобильных дорог регионального или
межмуниципального,
местного значения
(накопленным итогом)
	ФП
	Километр
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,9160
	



	1.4.
	Доля автомобильных дорог регионального значения, входящих в опорную сеть, соответствующих нормативным требованиям
	ФП
	Процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	59,1261
	

	2
	Приведены в нормативное состояние/построены искусственные сооружения на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального и местного значения
	

	2.1.
	Протяженность приведенных в нормативное состояние искусственных сооружений на автомобильных дорогах
регионального или
межмуниципального и
местного значения
(накопленным итогом)
	ФП
	Тысяча погонных метров
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,0493
	

	3
	Повышение доли отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем объеме закупок
	

	3.1.
	Доля отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем объеме
закупок
	ФП
	Процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	



4. Мероприятия (результаты) регионального проекта

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Период, год
	Характеристика мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Декомпозиция 
на муниципальные образования Архангельской области

	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	
	
	
	значение
	год
	
	
	
	
	
	

	1.
	Повышено качество дорожной сети, в том числе уличной сети, городских агломераций

	1.1
	В соответствии с программами дорожной деятельности на текущий год субъектами Российской Федерации выполнены дорожные работы
	Условная штука
	0,000
	2018
	1
	1
	-
	1.Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)

2.Механизм реализации мероприятия (результата):
1) в части автомобильных дорог местного значенияреализуется  путем предоставления иных межбюджетных трансфертов в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги», утвержденным постановлением Правительства Архангельской области;

2) в части автомобильных дорог регионального или межмуниципального значенияреализуется государственным казенным учреждением Архангельской области «Дорожное агентство “Архангельскавтодор”», подведомственным министерству транспорта Архангельской области, на основании положений Гражданского кодекса, Градостроительного кодекса Российской Федерации в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗпутем заключения государственных контрактов. Расходы осуществляются за счет средств дорожного фонда Архангельской области
	Оказание услуг (выполнение работ)

	нет

	1.2
	Субъектами Российской Федерации выполнены работы по строительству и реконструкции автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения
	Условная единица
	0
	2020
	1
	-
	-
	1.Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)

2.Механизм реализации мероприятия (результата):
осуществляется соответствии с Правилами финансирования областной адресной инвестиционной программы и осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципальных образований Архангельской области или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципальных образований Архангельской области, утвержденными постановлением администрации Архангельской области от 17 января 2008 года № 6-па/1. Расходы осуществлялись в 2022 и 2023 годах за счет средств дорожного фонда Архангельской области
	Оказание услуг (выполнение работ)
	нет

	2
	Приведены в нормативное состояние/построены искусственные сооружения на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального и местного значения

	2.1
	Осуществлены мероприятия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения и искусственных сооружений на них
	Условная единица
	0
	2021
	1
	1
	-
	1.Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)

2.Механизм реализации мероприятия (результата):
1) в части автомобильных дорог местного значенияреализуется путем предоставления иных межбюджетных трансфертов в соответствии с Порядкомпредоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области на проектирование, капитальный ремонт и ремонт искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения,утвержденным постановлением Правительства Архангельской области;
2) в части автомобильных дорог регионального или межмуниципального значенияреализуется государственным казенным учреждением Архангельской области «Дорожное агентство “Архангельскавтодор”», подведомственным министерству транспорта Архангельской области, на основании положений Гражданского кодекса, Градостроительного кодекса Российской Федерации в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ путем заключения государственных контрактов. Расходы осуществляются за счет средств дорожного фонда Архангельской области

	Оказание услуг (выполнение работ)
	нет

	3
	Повышение доли отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем объеме закупок

	3.1
	Субъектами Российской Федерации заключены контракты (доведены государственные задания учреждениям), предусматривающие закупку отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в рамках федерального проекта «Региональная и местная дорожная сеть»
	Штука
	0
	2020
	1
	1
	-
	1.Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)

2.Механизм реализации мероприятия (результата):
Достижение результата не требует финансирования

	Приобретение товаров, работ, услуг
	нет



5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
	Всего
(тыс. рублей)
	Участник государственной программы

	
	
	2024
	2025
	2026
	
	

	1.1.
	В соответствии с программами дорожной деятельности на текущий год субъектами Российской Федерации выполнены дорожные работы
	4 818 068,3
	3 382 928,2
	4 168 537,7
	12 369 534,2
	Министерство транспорта Архангельской области

	1.1.1.
	областной бюджет
	4 108 068,3
	3 382 928,2
	4 168 537,7
	11 659 534,2
	Министерство транспорта Архангельской области

	1.1.2.
	консолидированные бюджеты муниципальных образований Архангельской области
	710 000,0
	-
	-
	710 000,0
	Министерство транспорта Архангельской области

	1.2
	Субъектами Российской Федерации выполнены работы по строительству и реконструкции автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения
	-
	-
	-
	-
	Министерство транспорта Архангельской области

	2.1
	Осуществлены мероприятия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения и искусственных сооружений на них
	1 736 451,3
	3 958 757,4
	-
	5 695 208,7


	Министерство транспорта Архангельской области

	2.1.1.
	областной бюджет
	1 736 451,3
	3 958 757,4
	-
	5 695 208,7


	Министерство транспорта Архангельской области

	3.1
	Субъектами Российской Федерации заключены контракты (доведены государственные задания учреждениям), предусматривающие закупку отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в рамках федерального проекта «Региональная и местная дорожная сеть»
	-
	-
	-
	-
	Министерство транспорта Архангельской области

	Итого по региональному проекту:
	6 554 519,6
	7 341 685,6
	4 168 537,7
	18 064 742,9
	

	областной бюджет
	5 844 519,6
	7 341685,6
	4 168537,7
	17 354 742,9
	

	консолидированные бюджеты муниципальных образований Архангельской области
	710 000,0
	-
	-
	710 000,0
	



6. План исполнения областного бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации регионального проекта в 2024году

	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей)
	Всего на конец 2024 года (тыс. рублей)

	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-



7. План реализации регионального проекта


	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата), 
контрольной точки
	Сроки реализации
	Взаимосвязь
	Ответственный 
исполнитель
	Вид документа
и характеристика 
мероприятия (результата)
	Реализуется муниципальными образованиями Архангельской области (да/нет)
	Информационная система (источник данных) 

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


__________________


